[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2025 г. № 860
Об утверждении Положения о порядке сообщения
муниципальными служащими Онежского муниципального округа Архангельской области о возникновении личной заинтересованности
 при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25 декабря                       2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 11 части 1 статьи 12 и статьей 14.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ                                   «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 7 Закона Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ                                      «О противодействии коррупции в Архангельской области» администрация Онежского муниципального округа Архангельской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения муниципальными служащими Онежского муниципального округа Архангельской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 31 августа 2020 года № 1081 «Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими Онежского муниципального района Архангельской области                        о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление разместить в сети Интернет                                на официальном веб-сайте Онежского муниципального округа Архангельской области.
Глава Онежского муниципального

округа Архангельской области                                                     В.Я. Пономарева
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Онежского муниципального округа

Архангельской области
от 20 июня 2025 г. № 860
Положение
о порядке сообщения муниципальными служащими
Онежского муниципального округа Архангельской области
о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов
1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения муниципальными служащими Онежского муниципального округа Архангельской области (далее - муниципальный служащий) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Муниципальный служащий обязан в соответствии                                             с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления                     о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

3. Муниципальный служащий направляет представителю нанимателя (работодателю) уведомление, составленное по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

4. Поступившее уведомление регистрируется в журнале регистрации уведомлений  согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
С даты регистрации уведомления муниципальный служащий считается исполнившим обязанность по уведомлению, предусмотренную частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                           «О противодействии коррупции».

5. Представитель нанимателя (работодатель) передает полученное уведомление в течение трех календарных дней работнику, ответственному               за осуществление кадровой работы в администрации Онежского муниципального округа Архангельской области (отраслевом (функциональном) или территориальном органе администрации), который осуществляет предварительное рассмотрение уведомления.
В ходе предварительного рассмотрения уведомления с муниципальным служащим, представившим уведомление, могут проводиться собеседования, запрашиваться письменные пояснения, представитель нанимателя (работодатель) вправе направлять в установленном порядке запросы                          в государственные органы, органы местного самоуправления                                       и заинтересованные организации.

6. По результатам предварительного рассмотрения уведомления, поступившего в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, подготавливается мотивированное заключение.

Уведомление, пояснения и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются в течение 7 рабочих дней со дня поступления уведомления председателю комиссии                   по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих Онежского муниципального округа Архангельской области.
В случае направления запросов, указанных в абзаце втором пункта 5 настоящего Положения, уведомление, пояснения и другие материалы представляются председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих Онежского муниципального округа Архангельской области в течение 45 дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

7. По итогам рассмотрения вопроса комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих Онежского муниципального округа Архангельской области принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования                             об урегулировании конфликта интересов.

8. Председатель комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих Онежского муниципального округа Архангельской области доводит до представителя нанимателя (работодателя) результаты рассмотрения уведомления.

9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 7 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации представитель нанимателя (работодатель) принимает меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению                          его возникновения либо рекомендует муниципальному служащему, направившему уведомление, принять такие меры.

10. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «в» пункта 7 настоящего Положения, представитель нанимателя (работодатель) применяет к муниципальному служащему конкретную меру ответственности               в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке сообщения

муниципальными служащими

Онежского муниципального округа

Архангельской области о возникновении

личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов
Представителю нанимателя (работодателю)

                                        ___________________________________

                                 от _________________________________

___________________________________

                                                                                                    (Фамилия, инициалы, должность)

Уведомление

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов

В соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона                от 25 декабря 2008 года № 273 «О противодействии коррупции» сообщаю, что:

1. _____________________________________________________________________________

    (описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________________

     (описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________________

(предложения по урегулированию конфликта интересов)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 «___» _______________ 20___ г.

______________________________

(подпись, фамилии и инициалы)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о порядке сообщения

муниципальными служащими

Онежского муниципального округа

 Архангельской области о возникновении

личной заинтересованности при исполнении

 должностных обязанностей, которая приводит

 или может привести к конфликту интересов
Журнал регистрации уведомлений
о возникновении личной заинтересованности,

которая приводит или может привести к конфликту интересов,

муниципальными служащими Онежского муниципального района

Архангельской области

	№ п/п
	Дата

	Фамилия, инициалы, должность уведомителя

	Краткое изложение обстоятельств, являющихся основанием для возникновения личной заинтересованности
	Примечание

0225062008600
0225062008600